
CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 139 del 20-11-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. 
CIMITERIALI 

Ufficio RAGIONERIA 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 139  DEL  20-11-2017 
 

Reg. generale n. 694 del 20-11-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  SINISTRO CON DANNI AL PATRIMONIO COMUNALE CAUSATI D A 
VEICOLO CON ASSICURAZIONE ESTERA DEL 12/11/2017 - I NCARICO 
ALLA EASY PROBLEM S.R.L. PER RECUPERO IN VIA STRAGI UDIZIALE 
SENZA AGGRAVIO DI SPESE.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- in data 12/11/2017 è avvenuto un sinistro stradale tra due autovetture che ha 

provocato danni alla ringhiera in ferro battuto che delimita la sede stradale lungo 
viale Unità d’Italia a Treia; 

- il conducente che ha provocato il sinistro si è recato nei giorni successivi presso il 
comando di Polizia Locale di questo Ente per rilasciare dichiarazione spontanea 
sull’accaduto contenente i suoi dati personali e quelli relativa alla sua compagnia 
assicurativa; 

- il veicolo danneggiante risulta essere immatricolato in Bulgaria e avere assicurazione 
estera, appartenente al gruppo Vienna Insurance Group; 

 
ACQUISITA la consulenza del nostro broker Centrale SpA sulla possibilità di 

ottenere il risarcimento economico adeguato per il ripristino della ringhiera danneggiata, 
il quale, date le particolari procedure da seguire nel caso di controparte con assicurazione 
estera, suggerisce di affidare l’incarico a una società specializzata nella gestione dei 
sinistri per gli Enti Pubblici, la quale opererà senza aggravio di costi per il comune di 
Treia; 

 
CONSIDERATO opportuno delegare per l’espletamento dei tentativi di recupero 

stragiudiziale dei danni subìti da questo Ente la società Easy Problem s.r.l., con sede in 
s.s. Adriatica 35 a Pesaro, P.I. 02446000412, avente una notevole esperienza nella 
gestione dei sinistri per gli Enti Pubblici: trattasi di operatore economico che per 
competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione del servizio; 

 
ACQUISITO, inoltre, il preventivo per la riparazione della ringhiera in ferro, 

ammontante ad € 350,00 + IVA per un totale di € 427,00, ritenuto congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa desunta da indagini di mercato informali; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 139 del 20-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

DATO ATTO che il risarcimento del danno da parte della compagnia assicurativa 
estera potrebbe pervenire onnicomprensivo, cioè potrebbe comprendere la sorte spettante 
all’Ente più l’onorario per la società che segue la pratica di recupero, per cui occorre 
prevedere la probabile uscita di € 120,00 in favore della Easy Problem s.r.l.; 

 
VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 

particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 

40.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 
- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_8614257, 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed 
INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 17/03/2018; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive 

modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
il codice identificativo di gara (CIG: Z4C20FB3D2); 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 139 del 20-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 21 aprile 2017, di attribuzione delle funzioni 
di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di INCARICARE la società Easy Problem s.r.l., meglio identificata in premessa, per 

le attività di recupero stragiudiziale dei danni subiti al patrimonio comunale a seguito 
del sinistro stradale del 12/11/2017; 

 
3. di ACCERTARE la somma di € 427,00 al capitolo 30501 del Bilancio dell’esercizio 

corrente, quale risarcimento da parte della compagnia assicurativa estera per il danno 
subìto da questo Ente, oltre alla quota di € 120,00 quale onorario per l’operatore 
economico affidatario della procedura di recupero; 

 
4. di IMPEGNARE, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, al capitolo 110254 del bilancio corrente, la somma da riversare 
alla Easy Problem s.r.l. per il servizio di recupero del danno.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  ORAZI ELISABETTA 

 
 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 139 del 20-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si 
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
Treia, 20-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
29-09-2018. 
 

Treia, lì 14-09-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 14-09-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


